逢t曼 基蓄
廴莹

兴职党字 (⒛19)59号

中共兴安职业技术学院委员会关于印发

《兴安职业技术学院
“
三重一太

”
事项

集体决策制度实施细则》的通知

各基层党总支、直属党支部,各分院、系、部,各部门:

| 为进一步加强“三重一大”
决策管理和监督,推进院党委

涞策科学化、民主化、规范化,现将 《兴安职业技术学院“三

熏一大”
事项集体决策制度实施细则》印发给你们,请结合实

际遵照执行。

中共兴安

20

S
守

蔼

式
奏

廴

扌
扌
吨

耋

院滥
甘

妆
狨

\
丨
丨冫
盟

猢
虮

巾
页

Ⅲ

⌒

⒒
虫
∧

亠
H
·

4
︱

f
彐

瓦

P
J

廴宽

J

廴

肚
≡

艹
儿

∧

石

汛
玳

兼
贺

*

— 1-

兴安职业技术学院
“
三重一太

”
事项集体决策制度实施细则

为健全和完善党内监督制度,贯彻党的民主集中制原则 ,

推进学院领导班子及各分院、系、部决策的科学化、民主化、

规范化,根据 《中国共产党章程》《中国共产党党内监督条例》

《关于坚持和完善普通高等学校党委领导下的校长负责制的

实施意见》 《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》和

《中共兴安盟委员会关于进一步贯彻落实
“三重一太

”
事项集

体决策制度的意见》等有关规定,结合我院实际,制定本实施

细贝刂。

ˉ、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻

落实党的十九大精神,以规范和强化权力运行制约监督为重

点,坚持和完善集体领导制度,建立健全
“三重一太

”
事项集

体决策制度机制,进一步提高学院及各分院、系、部科学决策、

民主决策、依法依规l决策水平。

二、基本原则

《r)坚持科学决策。运用科学决策方法,选择最佳决策

方案,确保决策符合学院及分院、系、部工作实际,符合我院

长远发展规划。

(二冫坚持民主决策。严格执行民主集中制,按照集体领

导、民主集中、个别酝酿、会议决定的原则,由集体讨论、按

— 2-

少数服从多数的原则做出决定。

(三)坚持依法决策。实现决策权于法有据9决策行为和

程序依法进行,对违法决策依法追究责任。

三、事项范围

(一)重 大事项决策

1。 贯彻执行党和国家的路线、方针、政策、法规及上级决

|定的重大事项 ;

|  2,落实学院及各分院、系、部重太改革措施和重大项目安排;

|  3。 学院及各分院、系、部党的建设、思想政治工作和意识

形态工作等方面的重要事项 ;

}  4。 学院及各分院、系、部的定位、发展规划、年度工作计

划与总结 ;

5。 学院及各分院、系、部重要规章制度的制订、修改和废除;

| 6θ 学院及各分院、系、部教学、科研及社会服务工作中

|的 重太决策 ;

|  7。 内部组织机构的设置与调整、师资队伍建设、学科和专
|

业建设等方案的审定 ;

| 8。 学院!及各分院、系、部年度财务预算方案、预算执行与

决算情况、教职工收入、福利待遇、奖励、创收及分配方案的

审定 ;

| 9。 学院及各分院、系、部学生工作和涉及安全稳定的重大

事项,重太突发事件的处理 ;

10.其他需要集体决策的重大事项。

(二冫重要干部任免

— 3—

1。 干部调整及任 (聘 )免决定 ;

2.后各干部和管理骨干的选拔、培养与推荐 ;

3,特殊人才引进方案 ;

4.院级及以上表彰人选的推荐和审定 ;

5.出 国人员选派、业务骨干、教职工的奖惩等人事管理工

作中的重要事项 ;

6。 其他重要人事任免事项。

(三)重大项 目安排

1,学 院及各分院、系、部承担的国家、自治区级及学校各

类重大项目;

2.学 院建设维修等项目,设备、大宗物资采购和购买服务

项目在 ⒛ 万元以上的 (含 ⒛ 万元);分院 (系 、部)修缮及

物资设各等采购超过 2万元的 ;

3.大型文体活动、表彰活动等重大活动项目安排 ;

⒋重大校企合作项目安排 ;

5.其他重大项目安排事项。

(四 )大额资金使用

1.学 院一次性使用年度预算内资金在 15万元以上的 (含

15万元),正常运转除外;分院 (系 、部)一次性使用年度预

算内资金单笔 2万元以上的 (含 2万元);

2.学 院未列入预算的资金使用或追加预算在 5万元以上

的 (含 5万元);分院 (系 、部)未列入预算的资金使用或追

加预算在 5千元以上的 (含 5千元);

3,其他需要集体决策的大额资金使用事项。

— 4—

∷  四、主要程序

|  凡属
“
三重一大

”
事项 ,应 当以会议的形 式集体研 究决定 ,

|不 得 以传 阅、会签 、个别征求意见 、主要负责人和分管负责人
|

|碰头会等形式代替集体决策。领导班子决策
“三重一大

”
事项 ,

|要做到程序化、规范化、制度化,保证决策过程的科学民主和

|结 果的公正合理。
|

|  决策包括以下程序 :

|  (一 )酝酿决策

|  1。
“三重一大

”
事项议题应当经党政主要负责人充分沟通 ;

∵议题材料要提前送达参会人员,保证参会人员充分了解相关情况。

|  2。
“三重一大

”
事项决策前9应进行广泛深入的调查研究,

∷应充分听取有关方面的意见。对于学院发展规划、重要规章制

|度 等重要事项,以及与师生员工利益密切相关的事项,如 岗位

|设置、教职工聘任、考核、奖惩办法等,应充分听取专家及职

∷工代表的意见和建议。专业技术性、政策法律性较强的事项 ,

应事先通过学术委员会或聘请其他专家进行评估论证、政策法

律咨询。

|  3。
“三重一大

”
事项决策前,班子成员可通过适当形式对

有关议题进行酝酿讨论,但不得做出决定或影响集体决策。

| 4。 “三重一大
”
事项集体讨论前,应 由有关部门负责准备

湘关资料报分管领导,需要征求相关部门和个人意见的,要对

征求到的意见进行汇总记!录 ,由分管领导负责在会议上通报。

|  5。
“三重一大

”
事项议题应按规定程序提出,除遇重大突

发事件或紧急情况外,不得临时动议。

— 5—

(二)集体决策

1j决策
“三重一大

”
事项的会议,必须有半数以上的成员

到会;讨论干部任用的会议,应有三分之二以上成员到会。

2.决策
“三重一大

”
事项的会议上,参会人员应对决策建

议逐个明确表示同意、不同意或缓议的意见,并实行主要负责

人末位表态制。表决可采用举手、口头、投票等方式,赞成票

超过应到会成员人数的半数为通过。

3.在决策
“三重一大

”
事项时应坚持一题一议,参会人员

要充分讨论,会议讨论中意见分歧较大或发现有重要情况尚不

清楚的,除在紧急情况下按多数意见执行外,应暂缓决定9待

进一步调研或论证后再作决策。

4。 参会人员应严格遵守保密纪律,不得以任何形式泄露会

议审议和表决的有关情况。会议讨论和决定干部任免或纪律处

分等事项,涉及参会人员本人及其亲属的,本人应当回避。

5。 集体决策时的讨论和表决情况要全面准确记录在案,会

议决定的事项、决策过程、参与人及其意见、表决情况、决策

结论等内容,应 当做到完整、准确、客观、详细地记录并存档。

会议记录须指定专人负责、专人保管9会议议定事项要印发会

议纪昱哥。

(三)执行决策

1,“ 三重一大
”
事项经会议决策后,由 班子成员按分工和

职责组织实施,遇有分工和职责交叉的,由 主要领导明确一名

班子成员牵头。

2d参与
“三重一大

”
事项决策的个人对集体决策有不同意

— 6-—

|

i见 的”可以保留,但在没有做出新的决策前,应无条件执行。
|

|同 时”可按组织程序向上级党组织反映意见。

|  3,个
^Ⅱ

不得擅自改变集体决策,如遇特殊情况确需对决策

∷内容变更的,应 当召开会议重新做出决策。如遇重大突发事件

|和 紧急情沥刂做出临时处置的应在事后及时向主要领导报告。

∷  五、保障措施

|  (一 )建立责任监督机制。学院及各分院、系、部党政主要

颔导对
“三重一大

”
事项负总责,班 子成员对各自分管部门的

|“ 三重一太
”
事项负直接领导责任,派驻纪检监察组、学院纪

∷委、纪检监察处按职责权限负责监督职责。班子成员应根据分

口l和职责及时向主要领导报告
“三重一大

”
事项的执行情况 ,

并将贯彻本制度实施细则的情况列入班子民主生活会和述职

述廉的重要内容。

|  (二)实行公开公正制度。对
“三重一太

”
事项的决策、执行

情况,除依法应保密或不宜公开的以外,应在适当范围内公开。

|  (三)严格责任追究。对于
“三重一大

”
事项决策不当造成

重大损失或负面影响的,追究相关责任人的责任;对于因特殊

情况未经集体讨论而个人决定且事后又不报告的,未提供真实

情况而造成决策失误的,执行决策后发现可能造成损失或影响

且能够挽回而不采取积极措施予以纠错改正的,在保密期间泄

露集体决策内容或将涉密材料向外泄密的,以及其他造成重大

经济损失或其他严重不良影响和不良后果的9一律依法依规追

究相关责任人的责任。

-7—

六、附则

(一 )本实施细则所有涉及分院 (系 、部)的事项内容 ,

均由各分院 (系 、部)党政班子成员组成决策机构严格按照本

实施细则做出集体决策,并做好档案资料留存接受学院职能部

门日常监督检查各查。

(二 )本细则自⒛19年 10月 11日 起施行,此前制定的

相关制度实施办法同时废止。

中共兴安职业技术学院委员会党政办公室   zO19年 10月 11日 印发 i

-ˉ 8-—